Affectibus quoque iisdem fere utuntur, sed aliis 9 hic atque ille saepius ac magis, nam huic concitare iudices, illi flectere convenit. Verum et accusator habet interim lacrimas ex miseratione eius rei, quam ulciscitur; et reus de indignitate calumniae conspirationis vehementius interim queritur. Dividere igitur haec officia commodissimum, quae plerumque sunt, ut dixi, prooemio similia sed liberiora plenioraque. Inclinatio enim iudicium ad nos petitur initio parcius, cum admitti satis est et oratio tota superest; in epilogo vero est, qualem animum index in consilium ferat, et iam nihil amplius dicturi sumus, nec restat, quo reservemus. Est 10 igitur utrisque commune, conciliare sibi, avertere ab 11

adversario iudicem, concitare affectus et componere. Et brevissimum quidem hoc praeceptum dari utrique parti potest, ut totas causae vires orator ponat ante oculos; et cum viderit, quid invidiosum, favorable, invisum, miserable aut sit in rebus aut videri possit: ea dicat, quibus, si iudex 12 esset, ipse maxime moveretur. Sed certius est ire per singula.

Et quae concilient quidem accusatorem, in praeceptis exordii iam diximus. Quaedam tamen, quae illuc ostendere sat est, in peroratione implenda sunt magis, si contra impotentem, invisum, perniciosum suscepta causa est; si iudicibus ipsis aut gloriae damnatio rei aut defor- 13 mitati futura absolutio. Nam egregie in Vatinium Calvus, *Factum, inquit, ambitum scitis omnes, et hoc vos scire omnes sciunt.* Cicero quidem in Verrem etiam emendari posse infamiam iudiciorum damnato reo dicit; quod est unum ex supra dictis. Metus etiam, si est adhibendus, ut faciat idem, hunc habet locum fortiorum quam in prooemio. Qua 14 de re quid sentirem, alio iam libro exposui. Concitare quoque invidiam, odium, iram, liberius in peroratione contingit; quorum invidiam gratia, odium turpitudi, iram offendit iudici facit, si contumax, arrogans, securus sit, quae non ex facto modo dicto aliquo sed vultu, habitu, aspectu moveri solet. Egregieque nobis adolescentibus dixisse accusator Cossutiani Capitonis videbatur, Graece quidem sed 15 in hunc sensum, *Erubescis Caesarem timere.* Summa tamen concitandi affectus accusatori in hoc est, ut id, quod obiecit, aut quam atrocissimum aut etiam, si fieri potest, quam maxime miserabile esse videatur. Atrocitas crescit ex his, quid factum sit, a quo, in quem, quo animo, quo tempore, quo loco, quo modo; quae omnia infinitos tracta- 16 tus habent. Pulsatum querimur: de re primum ipsa dicendum; tum si senex, si puer, si magistratus, si probus, si bene de re publica meritus; etiam si percussus sit a vili aliquo contemptoque vel ex contrario a potente nimium vel ab eo, quo minime oportuit, et si die forte sollemni aut iis temporibus, cum iudicia eius rei maxime exercearentur, aut in sollicito civitatis statu, item in theatro, in templo, in

contione: crescit invidia; et si non errore nec ira vel etiam, 17 si forte ira sed iniqua, quod patri affuisset, quod respon- disset, quod honores contra peteret, et si plus etiam videri potest voluisse quam fecit. Plurimum tamen assert atrocita- 18 tis modus, si graviter, si contumeliose: ut Demosthenes ex parte percussi corporis, ex vultu ferientis, ex habitu invidiam Midiae quaerit. Occisus utrum ferro an igne an veneno, uno vulnere an pluribus, subito an expectatione tortus, ad hanc partem maxime pertinet. Utitur frequenter accusator et miseratione, cum aut eius casum, quem ulciscitur, aut liberorum ac parentium solicitudinem conqueritur. Etiam 19 futuri temporis imagine iudices movet, quae maneant eos, qui de vi et iniuria questi sunt, nisi vindicentur; fugiendum de civitate, cedendum bonis aut omnia, quaecunque inimicus fecerit, preferenda. Sed saepius id est accusatoris, aver- 20 tere iudicem a miseratione, qua reus sit usurus, atque ad fortiter indicandum concitat. Cuius loci est etiam occupare, quae dicturum facturumve adversarium putet. Nam et cau- tiores ad custodiam suac religionis iudices facit et gratiam responsuris aufert, cum ea praedicta sunt ab accusatore; iani, si pro reo petentur, non sint nova: ut Servius Sul- picius contra Aufidiā, ne signatorum, ne ipsis discrimen obiiciatur sibi, praemonet. Nec non ab Aeschine, quali sit usurus Demosthenes actione, predictum est. Docendi quoque interim iudices, quid rogantibus respondere debeant: quod est unum repetitionis genus.

Periclitantem vero commendat dignitas et studia 21 fortia et susceptae bello cicatrices et nobilitas et merita maiorum. Hoc, quod proxime dixi, Cicero atque Asinius certatim sunt usi, pro Scauro patre hic ille pro filio. Com- 22 mendat et causa periculi, si suscepisse inimicitias ob aliquod factum honestum videtur; praecipue bonitas, humanitas, mi- sericordia. Iustius enim tunc petere ea quisque videtur a iudice, quae aliis ipse praestiterit. Referenda pars haec quoque ad utilitatem rei publicae, ad iudicium gloriam, ad exemplum, ad memoriam posteritatis. Plurimum tamen va- 23 let miseratione, quae iudicem non flecti tantum cogit sed motum quoque animi sui lacrimis consilerti. Haec petentur aut ex

iis, quae passus est reus, aut iis, quae cummaxime patitur, aut iis, quae damnatum manent; quae et ipsa duplicantur, cum dicimus, ex qua illi fortuna et in quam recidendum sit.

24 Affert in his momentum et aetas et sexus et pignora; liberi, dico, et parentes et propinqui. Quae omnia tractari varie solent. Nonnunquam etiam ipse patronus has partes subit: ut Cicero pro Milone, *O me miserum! o te infelicem! Revocare me tu in patriam, Milo, potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non potero?* Maximeque, si, ut tunc accidit, non convenient ei qui accusatur preces. Nam quis ferret Milonem pro capite suo supplicarem, qui a se virum nobilem interfectum, quia id fieri oportuisset, fateretur? Ergo et illi captavit ex ipsa praestantia animi favorem et in locum lacrimarum eius ipse successit.

His praecipue locis utilis sunt prosopopoeiae, id est fictae alienarum personarum orationes, quales litigatorem decent. Patronum nudae tantum res movent. At cum ipsos loqui fingimus, ex personis quoque trahitur affectus. Non enim audire iudex videtur aliena mala deflentis sed sensum ac vocem auribus accipere miserorum, quorum etiam mutus aspectus lacrimas movet; quantoque essent miserabiliora, si ea dicerent ipsi, tanto sunt quadam portione ad afficiendum potentiora, cum velut ipsorum ore dicuntur, ut scenicis actribus eadem vox eademque pronuntiatio plus ad movendos affectus sub persona valet. Itaque idem Cicero, quanquam preces non dat Miloni, eumque potius animi praestantia commendat, accommodavit tamen ei verba, convenientes etiam forti viro conquestiones: *Frustra, inquit, mei suspecti labores. O spes fallaces! O cogitationes inanes meas!*

Nunquam tamen debet esse longa miseratio, nec sine causa dictum est, *nihil facilius quam lacrimas inarescere.* 28 Nam cum etiam veros dolores mitiget tempus: citius evanescat necesse est illa, quam dicendo effinximus, imago; in qua si moramus: lacrimis fatigatur auditor et requiescit et ab illo, quem ceperat, impetu ad rationem reddit. Non patiamur igitur frigescere hoc opus, et affectum, cum ad summum perduxerimus, relinquamus, nec speremus fore, ut aliena quisquam diu ploret. Ideoque cum in aliis tum ma-

xime in hac parte debet crescere oratio: quia, quidquid non adiicit prioribus, etiam detrahere videtur, et facile deficit affectus, qui descendit.

Non solum autem dicendo sed etiam faciendo quae-30 dam lacrimas movemus, unde et producere ipsos, qui per-
clitentur, squalidos atque deformes et liberos eorum ac parentes institutum, et ab accusatoribus cruentum gladium ostendi et lecta e vulneribus ossa et vestes sanguine perfusas videmus, et vulnera resolvi, verberata corpora nudari. Quarum rerum ingens plerumque vis est velut in rem pree-31 sentem animos hominum ducentium, ut populum Romanum egit in furorem praetexta C. Caesaris praelata in funere cruenta. Sciebatur interfactum eum, corpus denique ipsum impositum lecto erat, at vestis tamen illa sanguine madens ita repraesentavit imaginem sceleris, ut non occisus esse Caesar sed tum maxime occidi videretur. Sed non ideo pro-32 baverim, quod factum et lego et ipse aliquando vidi, depic-
tam tabula supra Jovem imaginem rei, cuius atrocitate iu-
dex erat commovendus. Quae enim est actoris infantia, qui mutam illam effigiem magis quam orationem pro se putet locuturam? At sordes et squalorem et propinquorum 33 quoque similem habitum scio profuisse, et magnum ad salu-
tem momentum preces attulisse. Quare et obsecratio illa iudicum per carissima pignora, utique si et reo sunt liberi, coniux, parentes, utilis erit; et deorum etiam invocatio ve-
lut ex bona conscientia profecta videri solet; stratum deni-34 que iacere et genua complecti, nisi si tamen persona nos et anteacta vita et rei condicio prohibebit. Quaedam enim tam fortiter tuenda quam facta sunt. Verum sic habenda est auctoritatis ratio, ne sit invisa securitas. Fuit quondam inter 35 haec omnia potentissimum, quo L. Murenam Cicero accusantibus clarissimi viris eripuisse praecipue videtur, per-
suasitque, nihil esse ad praesentem rerum statum utilius quam pridie Calendas Ianuarias ingredi consulatum. Quod genus nostris temporibus totum paene sublatum est, cum omnia curae tutelaeque unius immixta periclitari nullo iudicii exitu possint.